平成 23年 4月 28日
各  位

上場会社名  ニ チ ハ 株 式 会 社
代 表 者  代表取締役社長    井上洋一郎
コード番号  7943（東証一部・名証一部）
問 合 せ 先  取締役 常務執行役員財務部長 南 光  正

（ＴＥＬ ０５２－２２０－５１１６）

特別損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成 23年 3月期（自 平成 22年 4月 1日 至 平成 23年 3月 31 日）の連結及び個別決算において、

下記のとおり特別損失を計上するとともに、平成 23年 2月 4日に公表いたしました通期の連結及び個別業績予

想（以下「前回発表予想」）を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせします。

なお、期末配当金につきましては、前回発表予想どおり１株当たり 4円を予定しております。

記

１． 特別損失の計上

東日本大震災により、当社グループが保有する固定資産、たな卸資産等が以下のとおり被害を受けたこと

などから、見積もり計上を含めた被害金額を災害損失として、連結決算において 5 億 30 百万円、個別決算

において 2億 8百万円を特別損失に計上いたします。

(1) 特別損失（災害損失）の内訳

（百万円）

 連結 個別

固定資産の被害 232 7

たな卸資産の被害 263 175

その他 35 26

計 530      208

(2) 被害を受けた主な事業所

被害を受けた当社グループの主な事業所は次のとおりです。

なお、当社グループ主力製品の窯業系外装材を製造しております全国主要７工場のうち、当社いわき工場

及び子会社高萩ニチハ株式会社高萩工場の２工場が本日現在で操業を停止しておりますが、これら製造拠点

の復旧見通しなどの詳細につきましては、平成 23年 3月 15日及び平成 23年 4月 19 日公表の適時開示並び

に当社ホームページ（http://www.nichiha.co.jp/）にてお知らせしております。

事業所名 所在地 事業内容

当社いわき工場 福島県いわき市 窯業系外壁材モエンエクセラード製造

当社いわき物流センター 福島県いわき市 製品保管・出荷等

高萩ニチハ株式会社高萩工場 茨城県高萩市 窯業系外壁材モエンエクセラード・モエンサ

イディングＷ製造

２．業績予想の修正

(1) 平成 23年 3月期通期連結業績予想数値の修正

（自 平成 22年 4月 1日 至 平成 23年 3月 31日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想（Ａ）

（平成 23年 2月 4日発表）
95,400 5,300 4,950 450 12.23

今 回 修 正 予 想（Ｂ） 95,330 5,190 4,890 520 14.13

増 減 額（Ｂ－Ａ）    △ 70    △ 110 △ 60 70 －

増 減 率（％） △ 0.1 △ 2.1 △ 1.2 15.6 －

（ご参考）

前 期 実 績

（平成 22年 3月期）

88,087 2,265 1,843 232 6.33

(2) 連結業績予想修正の理由

東日本大震災の生産・販売両面への影響により、売上高、営業利益、経常利益は前回発表予想を若干下回

る見込みであります。当期純利益については、上記のとおり東日本大震災に係る災害損失 5 億 30 百万円を

特別損失に計上いたしますが、前回発表予想に織り込んでおりました、平成 23 年度税制改正にて当初予定

されていた法人税率引き下げに伴う繰延税金資産の取り崩しによる法人税等調整額（約 3 億 50 百万円）の

計上が不要となったことなどから、前回発表予想を上回る見込みであります。

（参考）

平成 23年 3月期通期個別業績予想数値の修正

（自 平成 22年 4月 1日 至 平成 23年 3月 31日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想（Ａ）

（平成 23年 2月 4日発表）
78,700 4,200 4,200 450 12.23

今 回 修 正 予 想（Ｂ） 78,600 4,180 4,240 710 19.29

増 減 額（Ｂ－Ａ） △ 100 △ 20 40 260 －

増 減 率（％） △ 0.1 △ 0.5 1.0 57.8 －

（ご参考）

前 期 実 績

（平成 22年 3月期）

72,340 1,521 1,448 △ 1,104 △ 30.01

以上